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FATURAMENTO DO SEGMENTO DE PROJETOS E CONSULTORIA
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Faturamento das 40 maiores empresas do segmento de Projetos e 
Consultoria (R$ milhões)

Elaborado por SINAENCO - Fonte dos dados: Revista O Empreiteiro.



FATURAMENTO DO SEGMENTO DE PROJETOS E CONSULTORIA
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-0,26%
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-59,68%
-64,73%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Variação percentual do faturamento das 40 maiores empresas do 
segmento de Projetos e Consultoria em relação a 2010 (%)

Elaborado por SINAENCO - Fonte dos dados: Revista O Empreiteiro.



EVOLUÇÃO DO EMPREGO NO SETOR DE A&EC - BRASIL
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302.192
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320.356
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243.884

260.724
267.071

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Evolução do estoque(1) no setor de 
A&EC - Brasil

Notas explicativas:

(1) O estoque indica a quantidade de vínculos trabalhistas celetistas ativos em determinado momento. Portanto, ele é o resultado da somatória da

Relação Anual de Informações Sociais (RAIS) de 2010, que representa o número de postos de trabalho celetistas ativos em 31/12/2010, com os

saldos de movimentação do CAGED registrados entre jan/2011 e o mês de dezembro de cada ano. Com exceção de 2019, em que a RAIS de

2010 é acrescida até o último saldo de movimentação disponibilizado pelo CAGED, ou seja, mai/19.

(2) Postos de trabalhos celetistas ativos em 2010 – Celetistas – CNAEs divisão 71 – Fonte RAIS 2010.

Elaborado por SINAENCO - Fonte dos dados: MTE/IBGE.

Movimentação do emprego no setor de A&EC - Brasil

Ano Admissões Desligamentos
Saldo de 

movimentação
Estoque(1)

2010 - - - 272.155 

2011 217.205 187.168 30.037 302.192 

2012 214.625 207.699 6.926 309.118 

2013 221.781 210.543 11.238 320.356 

2014 201.723 215.756 - 14.033 306.323 

2015 140.155 178.756 - 38.601 267.722 

2016 119.742 146.645 - 26.903 240.819 

2017 129.165 126.100 3.065 243.884 

2018 153.057 136.217 16.840 260.724 

2019 67.949 61.602 6.347 267.071 

(2)



EVOLUÇÃO DO EMPREGO NO SETOR DE A&EC - BRASIL

Análise mensal nos últimos 12 meses

Mês Adm. Desl.
Saldo

(A)

Estoque 

atualizado até o 

mês indicado(3)

(B)

Var. % do 

estoque(4)

(A/Bt-1)

mai/18 - - - 250.782 -

jun/18 12.015 10.846 1.169 251.951 0,47%

jul/18 14.415 11.103 3.312 255.263 1,31%

ago/18 14.010 11.365 2.645 257.908 1,04%

set/18 13.026 10.035 2.991 260.899 1,16%

out/18 14.356 11.717 2.639 263.538 1,01%

nov/18 11.881 11.354 527 264.065 0,20%

dez/18 9.931 13.272 - 3.341 260.724 -1,27%

jan/19 13.564 11.547 2.017 262.741 0,77%

fev/19 13.738 12.133 1.605 264.346 0,61%

mar/19 13.542 12.652 890 265.236 0,34%

abr/19 13.932 12.311 1.621 266.857 0,61%

mai/19 13.173 12.959 214 267.071 0,08%
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Evolução mensal do estoque(3) no 
setor de A&EC

Notas explicativas:

(3) O estoque indica a quantidade de vínculos trabalhistas celetistas ativos em determinado momento. Portanto, ele é o resultado da RAIS de 2010

com os saldos de movimentação do CAGED registrados entre jan/2011 e o mês em questão.

(4) Representa o impacto do saldo de movimentação do mês em questão em relação ao estoque de postos de trabalho contabilizado no mês

imediatamente anterior. Por exemplo, em mai/19 a geração de 214 empregos ampliou o estoque de postos de trabalho de abr/19 (266.857) em

0,08%.

Elaborado por SINAENCO - Fonte dos dados: MTE/IBGE.



EVOLUÇÃO DO EMPREGO NO SETOR DE A&EC - BRASIL

Análise do acumulado nos últimos 12 meses

Mês

Estoque atualizado até 

o mês indicado(3) 

(B)

Estoque no ano anterior

(Bt-12)

Var. % do estoque nos 

últimos 12 meses(5)

(B/Bt-12)

jun/18 251.951 242.150 4,05%

jul/18 255.263 244.275 4,50%

ago/18 257.908 246.315 4,71%

set/18 260.899 246.790 5,72%

out/18 263.538 247.729 6,38%

nov/18 264.065 247.528 6,68%

dez/18 260.724 243.884 6,90%

jan/19 262.741 245.354 7,09%

fev/19 264.346 247.062 7,00%

mar/19 265.236 248.719 6,64%

abr/19 266.857 249.498 6,96%

mai/19 267.071 250.782 6,50%

Nota explicativa:

(5) Representa o impacto do saldo de movimentação acumulado nos últimos 12 meses em relação ao estoque de postos de

trabalho contabilizado há um ano. Portanto, pode-se dizer que o saldo positivo de 16.289 empregos, acumulado entre jun/18

e mai/19, ampliou o estoque de mai/18 (250.782) em 6,50% ou que o emprego cresceu 6,50% nos últimos 12 meses.

Elaborado por SINAENCO - Fonte dos dados: MTE/IBGE.



EVOLUÇÃO DO EMPREGO NO SETOR DE A&EC – SÃO PAULO

Movimentação do emprego no setor de A&EC - São 

Paulo

Ano Admissões Desligamentos Saldo Estoque(1)

2010 - - - 145.165 

2011 60.550 52.402 8.148 153.313 

2012 58.859 55.431 3.428 156.741 

2013 64.444 58.392 6.052 162.793 

2014 58.440 60.562 - 2.122 160.671 

2015 37.461 47.608 -10.147 150.524 

2016 33.054 41.505 - 8.451 142.073 

2017 38.968 38.516 452 142.525 

2018 41.391 38.632 2.759 145.284 

2019 19.223 16.980 2.243 147.527 

(2)

Elaborado por SINAENCO - Fonte dos dados: MTE/IBGE.
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Evolução do estoque(1) do setor de 
A&EC - São Paulo



EVOLUÇÃO DO EMPREGO NO SETOR DE A&EC – SÃO PAULO

Análise mensal nos últimos 12 meses

Mês Adm. Desl.
Saldo

(A) 

Estoque até o 

mês 

indicado(3) 

(B)

Var. % do 

estoque(6)

(A/Bt-1)

mai/18 - - - 143.689 -

jun/18 3.184 2.990 194 143.883 0,14%

jul/18 3.914 3.179 735 144.618 0,51%

ago/18 3.971 3.149 822 145.440 0,57%

set/18 3.290 3.449 - 159 145.281 -0,11%

out/18 3.806 3.277 529 145.810 0,36%

nov/18 2.778 2.979 - 201 145.609 -0,14%

dez/18 2.827 3.152 - 325 145.284 -0,22%

jan/19 3.933 3.407 526 145.810 0,36%

fev/19 3.878 3.393 485 146.295 0,33%

mar/19 3.465 3.215 250 146.545 0,17%

abr/19 4.144 3.168 976 147.521 0,67%

mai/19 3.803 3.797 6 147.527 0,00%

143.689 

143.883 

144.618 

145.440 

145.281 

145.810 

145.609 

145.284 

145.810 

146.295 

146.545 

147.521 147.527 

m
a

i/
1

8

ju
n
/1

8

ju
l/
1
8

a
g

o
/1

8

s
e
t/
1

8

o
u

t/
1
8

n
o

v
/1

8

d
e

z
/1

8

ja
n
/1

9

fe
v
/1

9

m
a

r/
1
9

a
b

r/
1
9

m
a

i/
1

9

Evolução mensal do estoque(3) do setor 
de A&EC - São Paulo

Nota explicativa:

(6) Representa o impacto do saldo de movimentação do mês em questão em relação ao estoque de postos de trabalho contabilizado no mês

imediatamente anterior. Por exemplo, em mai/19 a geração de 6 empregos manteve o estoque de abr/19 (147.521) praticamente inalterado.

Elaborado por SINAENCO - Fonte dos dados: MTE/IBGE.



EVOLUÇÃO DO EMPREGO NO SETOR DE A&EC – SÃO PAULO

Análise do acumulado nos últimos 12 meses

Mês

Estoque atualizado até o 

mês indicado(3) 

(B)

Estoque no ano anterior

(Bt-12)

Var. % do estoque nos 

últimos 12 meses(7)

(B/Bt-12)

jun/18 143.883 142.935 0,66%

jul/18 144.618 143.600 0,71%

ago/18 145.440 144.505 0,65%

set/18 145.281 144.468 0,56%

out/18 145.810 144.239 1,09%

nov/18 145.609 143.672 1,35%

dez/18 145.284 142.525 1,94%

jan/19 145.810 143.045 1,93%

fev/19 146.295 143.024 2,29%

mar/19 146.545 143.102 2,41%

abr/19 147.521 143.424 2,86%

mai/19 147.527 143.689 2,67%

Nota explicativa:

(7) Representa o impacto do saldo de movimentação acumulado nos últimos 12 meses em relação ao estoque de postos de

trabalho contabilizado há um ano. Portanto, pode-se dizer que o saldo positivo de 3.838 empregos, acumulado entre jun/18

e mai/19, ampliou o estoque de mai/18 (143.689) em 2,67% ou que o emprego cresceu 2,67% nos últimos 12 meses.

Elaborado por SINAENCO - Fonte dos dados: MTE/IBGE.



SONDAGEM DE EXPECTATIVAS ECONÔMICO-FINANCEIRAS DA A&EC

PERSPECTIVAS PARA OS PRÓXIMOS 12 MESES

Para os próximos 12 meses (jul/19 a jun/20), a maioria dos respondentes projeta ‘manutenção’ da 
carteira de contratos. 

Após três altas consecutivas, a faixa de empresários que aposta em ‘acréscimo’ teve queda de 6,1%, 
enquanto aquela que prevê ‘manutenção’ avançou 7,4 p.p.

Elaborado por SINAENCO.
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21,1%

31,6%

47,4%

Carteira de contratos

28,9%

23,7%

47,4%

Receita

Pessimista Neutro Otimista

15,8%

52,6%

31,6%

Adimplência de clientes

SONDAGEM DE EXPECTATIVAS ECONÔMICO-FINANCEIRAS DA A&EC

EXPECTATIVAS PARA 2020

Considerando o ano de 2020, a maioria dos respondentes se declarou ‘otimista’ em relação à 
carteira de contratos e evolução da receita.

Para as demais variáveis, a maior parte da amostra demonstrou perspectiva ‘neutra’.

Elaborado por SINAENCO.
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50,0%

23,7%

Contratação de mão de obra

SONDAGEM DE EXPECTATIVAS ECONÔMICO-FINANCEIRAS DA A&EC

EXPECTATIVAS PARA 2020

Elaborado por SINAENCO.
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Sondagem ref. a 3T/2018 – Setembro/18 –

64 respondentes

Sondagem ref. a 4T/2018 – Dezembro/18 

– 61 respondentes

Sondagem ref. a 1T/2019 – Março/19 – 54 

respondentes

Sondagem ref. a 2T/2019 – Junho/19 – 45 

respondentes


